
li 
UNIVERSITÉ DE NANTES 

DÉLIBÉRATION Nº2018-11-16-14 
du Conseil d' Administration de l'Université de Nantes 

Séance du 16 novembre 2018 

POINT 14: APPROBATION DE TARIFS, DONS ET SUBVENTIONS 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION 

VU le code de l'Education ; 
VU les statuts de l'Université de Nantes ; 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

APPROUVE avec 32 voix pour et 1 abstention les tarifs détaillés dans le tableau joint en 
annexe. 

À Nantes, le 16 novembre 2018 

Le Président de l'Université de Nantes 

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le : 2 8 NOV. 2018 
Affiché le: 



Université de Nantes 06/11/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 16/11/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
Formation

Pôle Santé 13/09/2018 DU Initiation à l'acupuncture Tahiti - Tarif de réinscription sans suivi des enseignements 450 € NA 1 Personne(s) - Création pour vote 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 13/09/2018 DIU Professionnalisation des parcours en cicatrisation - Tarif Formation Continue 2400 € NA 1 Personne(s) - Création pour vote 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 13/09/2018 DIU Professionnalisation des parcours en cicatrisation - Tarif Formation Initiale 1200 € NA 1 Personne(s) - Création pour vote 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 13/09/2018 DU Initiation à l'acupuncture Tahiti - Tarif Formation Continue 1800 € NA 1 Personne(s) - Création pour vote 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 13/09/2018 DU Initiation à l'acupuncture Tahiti - Tarif Formation Initiale 900 € NA 1 Personne(s) - Création pour vote 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 13/09/2018 DIU Professionnalisation des parcours en cicatrisation - Tarif de réinscription sans suivi des
enseignements

600 € NA 1 Personne(s) - Création pour vote 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 22/03/2018 DIU Adolescents difficiles Tarif Formation Initiale 900 € 850 € 1 Personne(s) - Révision/harmonisation tarifs avec le groupement
d'universités

16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 22/03/2018 DIU Adolescents difficiles Tarif Réinscription sans suivi d'enseignements 450 € 425 € 1 Personne(s) - Révision tarifs/harmonisation avec le groupement
d'universités

16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Humanité 05/07/2018 Certificat d'Université Civilisation, Culture et Société - parcours formation professionnelle,
certificat DESIGN DE PROJET ET NUMÉRIQUE - tarif pour public non financé

1000 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 30/09/2023

Pôle Humanité 05/07/2018 Certificat d'Université Civilisation, Culture et Société - parcours formation professionnelle,
certificat MANAGER - tarif pour public financé

2000 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 30/09/2023

Service universitaire des Langues 21/06/2018 Outils numériques en langues 30 € NA 1 Personne(s) - Ce tarif fait suite à l'arrêt de la plateforme Rosetta
Stone. L'accès aux outils numériques en langues est désormais

payant.

16/11/2018 - 31/08/2019

Pôle Humanité 05/07/2018 Certificat d'Université Civilisation, Culture et Société - parcours formation professionnelle,
certificat MANAGER - tarif pour public non financé

1000 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 30/09/2023

Pôle Humanité 05/07/2018 Certificat d'Université Civilisation, Culture et Société - parcours formation professionnelle,
certificat ENTREPRENDRE - tarif pour public non financé

1250 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 30/09/2023

Pôle Humanité 05/07/2018 Certificat d'Université Civilisation, Culture et Société - parcours formation professionnelle,
certificat COOPÉRER EUROPE - tarif pour public non financé

1250 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 30/09/2023

Pôle Humanité 05/07/2018 Certificat d'Université Civilisation, Culture et Société - parcours formation professionnelle,
certificat DESIGN DE PROJET ET NUMÉRIQUE - tarif pour public financé

2000 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 30/09/2023

Pôle Humanité 05/07/2018 Certificat d'Université Civilisation, Culture et Société - parcours formation professionnelle,
certificat ENTREPRENDRE - tarif pour public financé

2500 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 30/09/2023

Pôle Humanité 05/07/2018 Certificat d'Université Civilisation, Culture et Société - parcours formation professionnelle,
certificat COOPÉRER EUROPE - tarif pour public financé

2500 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 30/09/2023

Pôle Santé 01/02/2018 DU Socio-esthétique Tarif Formation Continue 3000 € 2500 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation Continue 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 01/02/2018 DU Socio-esthétique Tarif Réinscription sans suivi d'enseignements 750 € NA 1 Personne(s) - Introduction tarif de réinscription sans suivi
d'enseignements

16/11/2018 - Sans date de fin

IAE 09/10/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
DU Conseiller en gestion de patrimoine (CE)

77400 € 83945 € 1 Unité(s) - 1 groupe 01/09/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 01/02/2018 DU Maintien et soins à domicile Tarif Formation Continue 1780 € 1656 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation continue 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 01/02/2018 DU Maintien et soins à domicile Tarif Formation Initiale 1335 € 1242 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation initiale 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 01/02/2018 DU Maintien et soins à domicile Réinscription sans suivi d'enseignements 445 € NA 1 Personne(s) - Application tarif réinscription sans suivi
d'enseignements

16/11/2018 - Sans date de fin

IUT Nantes 15/10/2018 Défi Science et Génie des Matériaux 2018 25 € NA 1 Personne(s) - Défi SGM des 20 et 21 juin 2018 organisé à
Carquefou

16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 22/03/2018 DIU Dermatologie pédiatrique Tarif Formation Continue 428,1 € 800 € 1 Personne(s) - Révision/harmonisation tarif avec le groupement
d'universités

Application d'1 seul tarif

16/11/2018 - Sans date de fin

Recherche
UFR Sciences et Techniques Université d'été POLLUSOLS du 24 au 28 juin 2019 Tarif frais d'inscription + repas 225 € NA 1 Personne(s) - Tarif préférentiel jusqu'au 15 mars 2019 16/11/2018 - 15/03/2019
UFR Sciences et Techniques Tarif frais d'inscription à l'Université d'été POLLUSOLS du 24 au 28 juin 2019, « Approche

intégrée des pollutions diffuses des sols et sédiments », organisé par l'OSUNA (Observatoire
des Sciences de l'Univers de Nantes Atlantique) à Nantes

191.67 € NA 1 Personne(s) - Tarif préférentiel jusqu'au 15 mars 2019 16/11/2018 - 15/03/2019

UFR Sciences et Techniques Université d'été POLLUSOLS du 24 au 28 juin 2019 Tarif frais d'inscription après le 15 mars
2019

275 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - Sans date de fin

Page 1 / 4



Université de Nantes 06/11/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 16/11/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
UFR Sciences et Techniques Université d'été POLLUSOLS du 24 au 28 juin 2019 Tarif frais d'inscription + repas après le

15 mars 2019
270 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Université d'été POLLUSOLS du 24 au 28 juin 2019 Tarif frais d'inscription repas seul 33.33 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

isolateurs (public) 10,20 € 10,00 € 1 Unité(s) - Prix ?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non appliqués en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats >600g (public) 9,15 € 9,00 € 1 Unité(s) - Prix ?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non appliqués en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats <600g (public) 6,95 € 6,80 € 1 Unité(s) - Prix ?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non appliqués en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunocompétentes (public) 4,10 € 4,00 € 1 Unité(s) - Prix ?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non appliqués en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

lapins (public) 7,15 € 7,00 € 1 Unité(s) - Prix ?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non appliqués en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats >600g (public) 9,15 € 9,00 € 1 Unité(s) - Prix?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non pris en compte en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats >600g (privé) 7,65 € 7,50 € 1 Unité(s) - Prix?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non pris en compte en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats <600g (public) 6,95 € 6,80 € 1 Unité(s) - Prix?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non pris en compte en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunodéprimées (public) 4,70 € 4,60 € 1 Unité(s) - Prix?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non pris en compte en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats <600g (privé) 5,90 € 5,75 € 1 Unité(s) - Prix?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non pris en compte en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunocompétentes (public) 4,10 € 4,00 € 1 Unité(s) - Prix?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non pris en compte en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunodéprimées (privé) 3,60 € 3,50 € 1 Unité(s) - Prix?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non pris en compte en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunocompétentes (privé) 3,10 € 3,00 € 1 Unité(s) - Prix?HT/cage/semaine/Augmentation des frais
universitaires non pris en compte en 2018

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Tarif exposant pour le Congrès EUROMAR 'European Magnetic Resonance Meeting)
organisé par le Laboratoire CEISAM (Chimie et Interdisciplinarité, Synthèse, Analyse,

Modélisation) du 1er au 5 juillet 2018 à la Cité des Congrès de Nantes

100 € NA 1 Jour(s) - 16/11/2018 - Sans date de fin

Pôle Humanité 12/07/2018 Droits d'inscription pour communicants
colloque "Vers les guerres civiles..."

33,33 € NA 1 Personne(s) - Forfait colloque pour  2/3 jours 16/11/2018 - 30/06/2019

Pôle Humanité 12/07/2018 Diner colloque "Traiter le mal :  récits et imaginaires" 27,27 € NA 1 Personne(s) - Par diner 16/11/2018 - 31/12/2019
Pôle Humanité 12/07/2018 Droits d'inscription pour communicants

Toutes autres Manifestations scientifiques du CRINI pour l'année civile 2019
33,33 € NA 1 Personne(s) - Forfait colloque : 2/3 jours

Frais de déjeuner inclus
16/11/2018 - 31/12/2019

Pôle Humanité 12/07/2018 Diner colloque : Toutes autres Manifestations scientifiques du CRINI pour l'année civile 2019 27,27 € NA 1 Personne(s) - Par diner 16/11/2018 - 31/12/2019
Pôle Humanité 12/07/2018 Droits d'inscription pour communicants

Congrès AFEA - Inscriptions : Early Bird
29,17 € NA 1 Personne(s) - Forfait congrès 4 jours 16/11/2018 - 31/12/2019

Pôle Humanité 12/07/2018 Diner colloque "Vers les guerres civiles..." 27,27 € NA 1 Personne(s) - Par diner 16/11/2018 - 30/06/2019
Pôle Humanité 12/07/2018 Droits inscription pour communicants

colloque "Traiter le mal : récits et imaginaires"
33,33 € NA 1 Personne(s) - Forfait colloque pour 2/3 jours 16/11/2018 - 31/12/2019

Pôle Humanité 12/07/2018 Diner - Congrès AFEA 36,36 € NA 1 Personne(s) - Par diner 16/11/2018 - 31/12/2019
Pôle Humanité 12/07/2018 Droits d'inscription pour communicants

Congrès AFEA - Inscriptions tardives : de 1 mois à 3 semaines avant congrès
50 € NA 1 Personne(s) - Forfait congrès 4 jours 16/11/2018 - 31/12/2019

Pôle Humanité 12/07/2018 Droits d'inscription pour Doctorants communicants - Congrès AFEA 0 NA 1 Personne(s) - Gratuité pour les doctorants 16/11/2018 - 31/12/2019
Pôle Humanité 12/07/2018 Déjeuner - Congrès AFEA 13,64 € NA 1 Personne(s) - Par déjeuner 16/11/2018 - 31/12/2019

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif late inscription Académique permanent adhérent SFBI  

383.33 € NA 1 Personne(s) - 16/05/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Conférence IEEE( Institute of Electrical and Electronics Engineers) RCIS (Research
Challenges in Information Science) du 29 au 31 mai 2018 organisé par le Laboratoire des

Sciences du Numérique de Nantes (LS2N) à la Cité des Congrès: tarif inscription à la session
spéciale Entreprise du Futur 

50 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif early inscription Académique permanent + adhésion SFBI 

320.83 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - 15/05/2019

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif early Étudiant/CDD + adhésion SFBI

108.33 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - 15/05/2019

Page 2 / 4



Université de Nantes 06/11/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 16/11/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019

Tarif early Étudiant/CDD adhérent SFBI
95.83 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - 15/05/2019

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif late Étudiant/CDD + adhésion SFBI

129.17 € NA 1 Personne(s) - 16/05/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019 (Journées Ouvertes Biologie, Informatique et Mathématiques) du 2 au
5 juillet 2019 organisée par le Laboratoire des Sciences du Numérique de Nantes (LS2N).

Tarif early inscription Académique permanent adhérent de la Société Française de
Bio-informatique (SFBI)   

300 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - 15/05/2019

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif early Étudiant/CDD non-adhérent SFBI

120.83 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - 15/05/2019

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif late Industriel

666.67 € NA 1 Personne(s) - 16/05/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif early Industriel

583.33 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - 15/05/2019

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Dîner de Gala

50 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif late Étudiant/CDD non-adhérent SFBI

141.67 € NA 1 Personne(s) - 16/05/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif early inscription Académique permanent non adhérent SFBI

341.67 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - 15/05/2019

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif  Membre du comité d'organisation

95.83 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif late inscription Académique permanent non adhérent SFBI

425 € NA 1 Personne(s) - 16/05/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Dîner de Gala Accompagnant

66.67 € NA 1 Personne(s) - 01/03/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Congrès GECOM-CONCOORD (Groupe d'étude de chimie organométallique & Concertation
en chimie de coordination) à Longeville du 21 au 25 mai 2018 organisé par le CEISAM

(Chimie Interdisciplinarité, Synthèse, Analyse, Modélisation) et l'IMN (Institut des Matériaux
de Nantes)

Tarif inscription industriel

1500 € NA 1 Personne(s) - 04/07/2017 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif late inscription Académique permanent + adhésion SFBI 

404.17 € NA 1 Personne(s) - 16/05/2019 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques Colloque JOBIM 2019
Tarif late Étudiant/CDD adhérent SFBI

116.67 € NA 1 Personne(s) - 16/05/2019 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunodéprimées (personnel mutualisé) 3,30 € 3,10 € 1 Unité(s) - prix ?HT/cage/semaine/Augmentation progressive des
tarifs au vu de l'acquisition de nouveaux portoirs

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats <600g (personnel mutualisé) 5,00 € 4,20 € 1 Unité(s) - prix ?HT/cage/semaine/Augmentation progressive des
tarifs au vu de l'acquisition de nouveaux portoirs

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats <600g (public) 5,70 € 4,50 € 1 Unité(s) - prix ?HT/cage/semaine/Augmentation progressive des
tarifs au vu de l'acquisition de nouveaux portoirs

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats >600g (personnel mutualisé) 6,30 € 5,50 € 1 Unité(s) - prix ?HT/cage/semaine/Augmentation progressive des
tarifs au vu de l'acquisition de nouveaux portoirs

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunocompétentes (public) 3,50 € 3,00 € 1 Unité(s) - prix ?HT/cage/semaine/Augmentation progressive des
tarifs au vu de l'acquisition de nouveaux portoirs

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunodéprimées (public) 4,00 € 3,50 € 1 Unité(s) - prix ?HT/cage/semaine/Augmentation progressive des
tarifs au vu de l'acquisition de nouveaux portoirs

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

souris immunocompétentes (personnel mutualisé) 2,85 € 2,70 € 1 Unité(s) - prix ?HT/cage/semaine/Augmentation progressive des
tarifs au vu de l'acquisition de nouveaux portoirs

16/11/2018 - Sans date de fin

UFR Médecine et Techniques
Médicales

rats >600g (public) 7,00 € 5,80 € 1 Unité(s) - prix ?HT/cage/semaine/Augmentation progressive des
tarifs au vu de l'acquisition de nouveaux portoirs

16/11/2018 - Sans date de fin

Colloque / Conférence
UFR Droit et Sciences Politiques Inscription pour une personne extérieure à l'Université de Nantes (Enseignants chercheurs et

professionnels du droit) pour 1 jour sans repas - Colloque l'abandon du projet d'aéroport de
Notre Dame des Landes 29-30 novembre 2018

20.83 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 31/03/2019

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription Formation Continue à 2 jours sans repas  - Colloque l'abandon du projet d'aéroport
de Notre Dame des Landes 29-30 novembre 

150 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 31/03/2019

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription pour une personne extérieure à l'Université de Nantes (Enseignants chercheurs et
professionnels du droit) pour 2 jours sans repas - Colloque l'abandon du projet d'aéroport de

Notre Dame des Landes 29-30 novembre 

41.67 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 31/03/2019

Page 3 / 4



Université de Nantes 06/11/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 16/11/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
UFR Droit et Sciences Politiques Inscription pour une personne extérieure à l'Université de Nantes (Autres publics) pour 1 jour

sans repas - Colloque l'abandon du projet d'aéroport de Notre Dame des Landes 29-30
novembre 

8.33 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 31/03/2019

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription pour une personne extérieure à l'Université de Nantes (Autres publics) pour 2 jours
sans repas - Colloque l'abandon du projet d'aéroport de Notre Dame des Landes 29-30

novembre 

16.67 € NA 1 Personne(s) - 16/11/2018 - 31/03/2019

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription 1 repas midi - Colloque l'abandon du projet d'aéroport de Notre Dame des Landes
29-30 novembre 

16.67 € NA 1 Unité(s) - Possibilité de déjeuner le 29 et/ou le 30 novembre 2018 16/11/2018 - 31/03/2019

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription des personnes liées à l'Université de Nantes et les intervenants - Colloque
l'abandon du projet d'aéroport de Notre Dame des Landes 29-30 novembre 

0 NA 1 Personne(s) - Gratuité 16/11/2018 - 31/03/2019

Location de salle
UFR Sciences et Techniques Tarifs extérieurs locations de salles de cours TD de 24 à 45 places 106, 107, 109, 202, 213 et

227 du site GAVY OCEANIS (Saint-Nazaire) 
133.33 € 133.39 € 1 Heure(s) - 13/03/2018 - Sans date de fin

Divers

Page 4 / 4


	PT 14 - Tarifs
	point 14 - tarifs

